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H nagy nap.
Junius 23.

A hét elejétől kezdve a társaságok 
ban, a kávéházban, az ideán, szóval 
mindenütt egyébről nem lehetett hal
lani, csak a szenzációsnak Ígérkező 
csütörtöki napról, amikor is derék 
városatyáink az elmúlt hónap minden 
ügyes-bajos dolgában döntő határoza
tot hoznak, egyben pedig megragad
nak minden alkalmat, hogy a tekinte
tes tanácsot alapos fejmosásban ré
szesítsék.

Hát ma ránk virradt ez a nagy nap. 
El is múlt anélkül, hogy valami rend- 
kivüliségröl beszélhetnénk. A közgyűlés 
képe eltért az eddigiektől, mivel hogy 
az a bizonyos szürkeség eltűnt a nagy
teremből, s elfoglalta helyét az élet s 
az elevenség.

Ejnye no hát hol is kezdjük. Volt 
egy sereg szónok, akik között ott voltak 
a régi obstruktorok, akik a hol csak 
lehetett, kibeszélték magukat. Már már 
úgy látszott, hogy nagyon tele vannak 
a zsebek beszédekkel, de akadt egy 
kis idő, a mikor lecsöndesült az ugyan
csak magas fokra szökött kedélyállapol

De mégis rosszul kezdtük. A történ
tekhez kellelt volna hűek maradnunk. 
A történeti hűség pedig a jelen esetben 
az interpellációk és az interpellátorok.
Az is, ez is akadt bőven. A legnagyobb szemben Tavaly a panasz felvétele után
rekordot azonban Fischer Jákó dr. és 
Gálfy György érték el, akik egész dél
előtt és egész délután nem szűntek 
meg keresni a kákán a csomót.

Hogy azonban csomó nem nagyon 
akadt, bizonyítja a szavazás, a mely 
mindannyiszor ellenkezője volt az ér 
vetéseknek.

A „viharok* a déli órákban érték el 
a tetőpontot. Mert tudni kell, nogy 
sok vihar volt. Vihar volt az előkészítő 
bizottságok nyilvánossága miatt támasz
tott kérdésben, vihar volt a rendörök 
fizetésemelésének ügyében és a (»allly 
György által felhozott „tómesteri“ tisz
teleid ij megszavazásakor.

Jött aztán a csöndesülés, valahány
szor Biró Károly dr. polgármester fel
világosításaival eloszlatta a bősz szóno
kok tájékozatlanságát.

A mozgalmasság és pezsgő élet ban azt javasolta, hogy egyelőre nem bo-
tekintetében elvitázhatlanul szenzációs 
volt a mai nap, de még sem olyan, 
hogy valami nagynak mondható ered
ményt lehelne az ellenzékiek javára
írni.

A közgyűlés lefolyásáról tudósítónk a kö
vetkezőket jelenti:

Szabadka sz. kir. város törvényhatósági 
bizottsága ina tartotta meg rendes havi köz
gyűlését, a melyen Schinams Endre főispán 
elnökölt. A közgyűlés megnyitása után Alapffy 
István aljegyző felolvasta a közgyűlés tárgy 
sorozatának kiegészítő pontjait, majd előtér 
jesztetle Biró Károly dr. havi jelentését, a 
melyből a város minden fontosabb ügyére 
nézve nyertünk tájékozódást. A havi jelentés 
beszámolt a közegészség, közbiztonság álla 
potáról is, a melyek mind igen jók s e kö
rülményeket a közgyűlés tudomásul vette. A 
jelentés megemlékezett arról is, hogy Sándor 
község Szabadkához csatoltatott. Majd arról 
az indítványról szólt, hogy Schmausz Endre 
főispánnak, ki ez ügyben igen sokat fárado
zott, a közgyűlés köszönetét szavazzon.

A közgyűlés az indítványt elfogadta és a fő 
ispánnak hálás köszönetét, mondott. Schmausz 
Endre a maga nevében megköszönte ezt a 
megtiszteltetést és kijelentette, hogy a jövő
ben is szivén fogja viselni a város érdekeit. 
Javasolta végül, hogy Vojnits Sándor orszá
gos képviselőnek is, a ki szintén sokat bűz 
gólkodott ez ügyben, jegyzőkönyvi köszönet 
mondassák. A közgyűlés ezt elfogadta.

(Az interpellációk.)
Ezek után következtek az interpellációk, 

a melyeknek úgy látszott, hogy se vége se 
hossza nem akad. Legelsőnek Gálffy György 
interpellálta meg a polgármestert, hogy a vá
rosi tiszti űgyésza város bérlőivel szemben nem 
jár el méltányosan midőn a bérlet hátraléko
kat. behajtja. Egy év előtt e tárgyban beadott 
javaslatot, de nem tudja mi történt azzal ?

Kiró Károly dr. felvilágosítja Gálffyt, hogy 
a t. ügyész igenis méltányos a bérlőkkel

kiadta a rendeletet, hogy beperesités előtt 
szólítsák fel a bérlőket s ő soha panaszt 
nem hallott az ilyen ügyekben. Kizártnak 
tartja, hogy a t. ügyészek fel ne szólították 
volna a hátralékos bérlőket.

A polgármester feleletét tudomásul vette 
a közgyűlés.

Ezután Fischer Jákó drnak az előkészítő 
bizottság nyilvánosságára vonatkozó inter
pellációja következett. Csodálkozik azon (a 
min ugyan nincs mit csodálni), hogy az 
ülésekről a nyilvánosságot száműzik, hivat
kozik törvényre is, amely előírja a nyilvá
nosságot.

/ü'rő Károly dr.: Megindokolta a nyilvá
nosság kizárását, a mi nagyon természetes 
is, hogy illetéktelen emberek jelen legyenek 
a javaslatok elkészítésekor, felhozza például, 
hogy a törvényszéknél is zártak a tanács
kozások.

A rendőrök fizetése.)
Fischer Jákó dr. indítványt adott be a 

rendőrök és tűzoltók fizetésének emelésére 
vonatkozólag. A tanács az indítvány dolgá-

csájtkozik a tárgyalásba, mert a tisztviselők 
fizetésének emelését megfelebbezték s igy 
várni kell, amig az ügy a minisztériumtól 
leérkezik.

Fischer indokolja az indítványát, felsorolja 
a rendőrök jelenlegi fizetését, a mely kevés,

hogy tisztességesen megéljen, pláne akkor, 
ha családos. így nem is lehet lelkiismeretes 
szolgálatot várni a rendőröktől.

Pillér dr.: Csatlakozik Fischer javaslatához 
és kijelenti, hogy ha a rendőrtök fizetését 
minél előbb rendezni kell. A rendőrlétszám 
emelése is égető szükség.

Csillag Károly dr. szerint Szabadkán a 
népszerűtlenséget azzal lehet elérni, ha 
fizetésemeléseket indítványoznak. Kéri, bogy a 
javaslatot tárgyalják.

Biró Ká oly dr.: Igaz, hogy a rendőrök 
fizetése csekély, de ez ügyben feltétlen be 
kell várni, mig a tisztviselők fizetésemelése 
jóvá van hagyva, addig is kéri a tanács ja 
vaslatát elfogadni s ez idő alatt egy terve
zetet fognak kidolgozni.

Törley Gyula helyesli a polgármester kije
lentését.

Hosszas vita után Schmausz Endre elren
deli a szavazást, melynek eredménye ez: le
szavaztak 138 an, akik közül 89 en elfogadták 
a tanács javaslatát, 49-en pedig nem.

(A ludast orvos.)
Gálfy György indítványt adott be, hogy 

Ludas községben egy külterületi állás szer- 
vezlessék. Az előkészítő bizottság ez ügyben 
utasítja a tanácsot, hogy tanulmányozza Gálfy 
javaslatát és tegyen jelentést.

Gálfyt meglepi az elhatározás. Utal a tör 
vényre, amely előírja egy orvosi állás szer
vezését, mert Palicson a hova a község tar
tozik, gyógyszertár van Lehetetlen állapotnak 
tartja, hogy a udasiak Palicsra járjanak be 
ragályos betegekkel, a kik a fürdőzők egész
ségét veszélyeztetik.

/)r. Dominase az orvosi állás mellett van. 
Szól arról, hogy a jelenlegi palicsi fürdő orvos 
a várostól fizetést húz és a városban is 
prakszist folytat s igy a fürdőzőknek nem 
áll mindig rendelkezésére.

Bíró Károly tudomására adja a közgyű
lésnek, hogy a külvárosok között éppen Ludas 
az, amely kellő orvosi segélyben részesül. 
Igaz ugyan, hogy a törvény előírja az állandó 
orvosi állás szervezését, ámde ez lehetetlen 
mostanság, mivel a palicsi orvosnak erre 
szerzett joga van. Szivén viseli a közegész
séget és azon lesz, hogy a bajok orvosol- 
tassanak.

Gálfy ragaszkodik indítványához.
Bíró Károly: Annyit megtehet, hogy a 

Palicsra jövő külvárosi lakosság részére nem 
a fürdő telepen hanem a fürdőn kívül állitat 
fel rendelő helyiséget s ezzel meg lesznek 
mentve az esetleges ragályos betegségtől.

A tárgyhoz még Dr. Vojnits József, Klein 
Adolf Dr. szóltak hozzá. A közgyűlés végül 
elfogadta az előkészítő bizottság javaslatát.

(Egy kis tiszteletdij.)
Ezekután még volt volt a közgyűlésnek 

szerencséje egy indítványhoz, még pedig egy 
Gálífy-féléhez. Ez az indítvány Láng Simon 
volt halászati felügyelő érdekében nyujtatott 
be egy kis tiszteletdij irányában. A legérde
kesebb az a dologban, hogy Láng nem is 
reflektált reá, sőt nem is tudta, hogy GállTy 
György személyében akad valaki, aki indít
ványt tesz az érdekében. Olyan meglepetés
féle akart ez lenni, de hát semmi se lett 
belőle, mert a »megjutalmazandó* kijelen
tette a másfél órás vita után, hogy nem 
rellektál liszteletdijra.
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No és végül lelemlithetjük, hogy ezzel a 
tiszteletdíjas kérdéssel kapcsolatosan GálfTy 
György és még legalább tizenkét bizottsági 
tag „szólta le“ a jelenlegi palicsi halgazda
ságot. Hibát [keresve és találva az uj tó- 
mesteren, az uj berendezésen, szóval min
denen.

A sok-sok beszédre Biró Károly polgár- 
mester válaszolt. A beszéde mindenre kiter
jedt, felvilágosította a felszólalókat, hogy a 
„hiba keresgetések"1 tévedésen alapulnak. 
Végül megnyugtatta a közgyűlést, hogy a 
halgazdaságot az országos halászati felügyelő 
terve alapján rendezték be. Hiszi, hogy az 
országos halászati felügyelő elég szaktekin
tély az ilyen kérdésekben.

(A napirend.)
A közgyűlés ezután átért a tárgysorozat 

többi pontjának tárgyalására.
Tudomásul vették a belügyminiszternek 

Szabó Ferencz és 29 társa szabadkai lako
soknak az elfoglalt területekre vonatkozó 
leiratát.

A tárgysorozat 34 pontja az üzletvezető
ségnek Szabadkára való helyezése volt. A 
közgyűlés elhatározta, hogy ez ügyben feli
ratot intéz és küldöttséget meneszt a kor
mányhoz. A küldöttség Schmausz Endre fő
ispán vezetésével a következőkből fog állani. 
Biró Károly dr. polgármester, Purgli Sándor 
dr., Dr. Vojnits Sándor, Dr. Mukits Simon 
országos képviselő és Gyelmis Gerő biz. tag.

Ezután elfogadták Szügyi István haszonbér 
hátralékára vonatkozó leírást, nemkülönben 
Balcsák István által a haszonbér biztosítéka 
címen lefizetett összegről szóló javaslatot is.

A közgyűlés a tanács javaslatára elhatá
rozta, hogy szőlőtelepítés céljaira a kelebiai 
szőlőtelepek mellett fekvő homok területet 
árverés utján fogja eladni. Az árverést a 
tanács legközelebb ki fogja tűzni.

A tárgysorozat következő pontja a kövezet
vám díjszabályzat meghosszabbítása és mó
dosítása volt, melyet elfogadtak.

(A zárszámadások.)
A tárgysorozatnak ez a pontja ugyancsak 

nagy vitára adott alkalmat.
Az első, a gyámpénztári zárszámadás alig 

néhány felszólalás után elfogadtatott, de a 
házipénztár számadásával már hosszasabban 
s behatóbban foglalkoztak. Az idő már a 
délén is túl volt, amikor Vojnits Sándor dr. 
a zárószámadás 44. oldalán csekély 300 ezer 
koronás számadási hibát fedezett fel.

E felfedezésre persze megkezdődtek a törne 
ges felszólalások.

Bíró Károly dr. megnyugtatta a közgyű
lést, hogy a hiba tévedés folytán csúszott a 
számadásba, a mi nem is csodálatos ot.t 
ahol olyan rengeteg számokról van szó. Ez 
azonban nincs befolyással, hogy a zárószáma
dást ne tárgyalják.

Pleszkovics Lukács dr. csatlakozik Gálífy 
György azon indítványához, hogy a zárszá
madások tárgyalására egy rendkívüli közgyű
lés hivassák össze. Egyben kéri, hogy a ta
nács terjessze be azon pénzösszegről szóié 
kimutatást, amely a helybeli pénzintézeteknél 
van elhelyezve.

Az idő ekkor már egy óra felé járt s az 
elnöklő főispán a közgyűlés folytatását dél
után fél 3 órára tűzte ki.

(Délután.)
A zárszámadás folytatólagos tárgyalása 

délután nem volt olyan vitás, mint a milyen
nek megindult. A közgyűlés tételt tételre 
vizsgált át, a számadást elfogadta.

A délutáni közgyűlésen javában folytak a 
tárgyalások, a mikor még csaknem teljesen 
üres volt a nagy terem. Csak akkor kezdett 
újra pezsgő élet uralkodni, a mikor a hon
védelmi miniszter 1 eirata került sorra. A 
miniszter a 86. gyalogezred egy zászlóalja 
részére laktanyát kért építeni. A tanács az 
építkezést javasolta.

Vojnits Sándor ellenezte az építkezést, s 
azt indítványozta, hogy a kaszárnyát csak az 
esetben építsék fel, ha az egész 86. gyalog
ezredet ide helyezik.

Bíró Károly fejtegette a katonaság fon
tosságát és kérte, hogy az építkezési javas
latot fogadják el.

Fischer Jákó dr. szintén hive az építke
zésnek.

Schmausz Endre főispán kijelentette, hogy 
erős a reménye, hogy a 86. gyalogezredet 
Szabadkára helyezik, de ezt csak úgy lehet 
keresztül vinni, ha kedvezünk a honvédelmi 
kormánynak. Ha most például nem építenénk, 
úgy akadna 30—46 város is, a mely hogy 
katonaságot kapjon, szívesen felépíti a ka
szárnyát.

(A színház javítása.)
A színházi épület kijavítása már régi óhaj

tása a szabadkai közönségnek. A kijavítás 
tervét a tanács végre elkészítette és jóvá
hagyás céljából felküldi a belügyminiszterhez.

A közgyűlés a javaslatot elfogadta s erős 
a remény, hogy a szinháztervei rövid idő 
alatt lefognak érkezni, ami után nyomban meg 
fog kezdődni az építkezés, úgy, hogy a szezon 
elején átadható a rendeltetésnek. Meg
említjük még, hogy a színház egy erkélylyel 
és több páholylyal fog bővülni.

Két szabályrendelet.
Csaknem másfél órai vitatkozásra adott 

okot két szabályrendelet módosítás. Az egyik 
a közkórházi szabálytervezet volt, a melyet 
Fischer Jákó dr. silány munkának és ma
gyartalannak tartott. Minden Szakaszt meg
kritizálva módosítani kívánt. A szinügyí sza
bályrendelet 156. §-ának módosítását a köz
gyűlés többek hozzászólása után elfogadta.

(A többi ügyek.)
A kalocsai érsek a tompái templom épí

tése ügyében intézett leiratot a városhoz. A 
leiratban megjelölte a templom helyét és 
Biró Károly dr. Vojnits Sándor aggodalmát 
eloszlatandó kötelező ígéretet tett, hogy a 
tompái templom építésére az augusztus havi 
közgyűlésen részletes jelentést fog előterjesz
teni.

A közgyűlés Koncsek Kálmán helyettes 
tanárt rendes tanárrá léptette elő.

Freudenberg Márk 1000 koronás alapítvá
nyát, melyből a történelemből jó előmene- 
te t tanúsító tanulókat jutalmazzák meg, 
tudomásul vették.

Zala-, Győr- és Csanádvármegyék külön
féle ügyekben megküldött átiratait pártolja 
a közgyűlés.

(Szabadságolások.)
A közgyűlés ezután dr. Biró Károly polgár- 

mesternek 6 heti, Milassin Ignác alszámvevő- 
nek 2 heti szabadságidőt engedélyezett.

(Apróbb ügyek.)
Végül több inkább csak egy-egy embert 

érdeklő ügy elintézése után a közgyűlés 
6 órakor véget ért.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A k é p v ise lő h á z  ü lése .

Budapest, 1904. junius hó 23-án.
A mai ülést Percei Dezső elnök vezette.
Szederkényi Nándor: Az ülés elején arra 

hivatkozott, hogy tegnap az elnök megvonta 
tőle a szót. Ez szerinte jogtalanság és ennél
fogva bejelenti képviselői mentelmi jogának 
megsértését.

A bejelentést a mentelmi bizottsághoz 
utasították.

Apponyi Albert gróf személyes kérdésben 
nyilatkozott a tegnap szóba került mentelmi 
ügyről. A múlt év nyarán előfordult esetben 
öt képviselő ellen megrovást indítványozott 
a mentelmi bizottság. A jelentés beadását ő 
akadályozta meg, mert neki mint a ház el
nökének az volt a feladata, hogy a ház 
méltósága tnegóvassék, mert akko" úgy érte
sült. hogy a képviselők ön maguktól akarják 
a házat megkövetni. Ezt tartotta a legteljesebb 
elégtételnek. Külömben pedig a bizottság 
határozatát nem tartotta a házszabályokkal 
egészen összeegyeztethetőnek. Hogy Kossuth 
Ferenc ebben az ügyben közbenjárt volna,

arról nincs tudomása. Hogy a mentelmi bi
zottság nem adta be jelentését, az nem 
megegyezés, hanem elnöki intézkedés volt.

Ugrón Gábor nagyon méltányolja Apponyi 
eljárásának indokait, de az még nincs elin
tézve, mert a ház megkövetése nem történt 
meg és igy a Ház elé kell terjeszteni.

Kubik Béla tegnap azt mondta, hogy Szi- 
vák előadását dezavuálják; ma az megtörtént 
Szivák tehát nem mondott igazat.

Szivük Imre kijelenti, hogy őt csak Kossuth 
dezavuálhatja, mert ő a megállapodásról nem 
az elnöktől, hanem Kossuthtól értesült. Állí
tását fentartja.

Kubilc Béla azzal magyarázza felháboro
dását, hogy a Kossuth-pártot ismét paktálás- 
sal vádolták. Ő sohasem birt abba belenyu
godni, hogy a Kossuth-párt paktál.

Ezután a névszerinti szavazás következett 
István gróf tegnapi válaszára a galaci-

debreceni dologban.
A mig odabent szavaztak, a bal folyosón 

Boncza (Elek) Miklós erdélyi képviselő rosz- 
szul lett, és elájult; orvos kezelésére bízták.

A többség a választ tudomásul vette.
Az 1904. évi állami költségvetésre tér

tek át.
Neményi Ambrus előadó néhány szóval 

elfogadásra ajánlotta a költségvetést. Azért 
nem beszél a költségvetésről, mert letárgya- 
lása igen sürgős.

Komjáthy Béla a Kossuth-párt álláspontját 
fejti ki a költségvetéshez. A horvát kérdés
sel foglalkozott hosszasan, és arra a követ
keztetésre jutott, hogy sokkal kedvezőbb 
Horvátország helyzete, mint a mi állami 
helyzetünk Ausztriához. Majd a költségvetés 
pénzügyi bírálatába merült bele.

Komjáthi után Apponyi Albert gróf emel
kedett szólásra és általános figyelem köze
pette kezdett hosszú nagyszabású beszédé
hez, amelyben hosszasan bejelentette, hogy 
a kormány ellen a legerélyesebb harcot 
fogja folytatni. Beszédének leglényegesebb 
része, amelyben ama nagyfontosságu k'jelen - 
tést tette, hogy a civillistát addig nem sza
vazza meg, amig külön magyar udvartartás 
nem lesz. A kormány működését éles bonc
kés alá vette és erős kritikájának be- 
fejezésekép kijelentette, hogy a költségvetést 
nem szavazza meg.

A vita folytatását az elnök holnapra ha
lasztotta.

TÁVIRATOK.
T isz a  B écsb en .

Budapest, junius 23. Bécsből jelentik: Tisza 
István gróf miniszterelnök ma reggel lj2l  
órakor ideérkezett.

C h icagó  e ln ö k e .
Budapest, junius 23. Chicagóból jelentik: 

Az eln'kségre egyhangúlag Fairbank szenátort 
fogják jelölni.

E r e in k *  k é p v ise lő  g y ilk o s a i .
Szeged, junius 23. Mindenki azt hitte, hogy 

a Sibul testvérek bűnpörében még a tegnapi 
nap folyamán lesz ítélet, azonban Ítélethoza
talra mégis csak ma délben került a sor. 
A tegnapi nap legnagyobb részét védelem 
munkája foglalta el. A védő olyan borzalmas 
képet festett Eremits Pál lelkűidéről, ami
lyent csak rémregényekben lehet fölfedezni. 
Ott az vigasztalhatja az olvasót, hogy mese 
mindaz, amit olvas, itt azonban az a szo
morú, hogy az utolsó szóig igazságot mond
a  veuu .

Tömérdek család elpu íztulása jelzi az 
Eremits működésének útvonalát. Amily mér
tékben gazdagodott a kereskedő-inasságból 
képviselőségig fölvergődött takarékpénztári 
igazgató, épp oly rohamosan pusztultak a 
kikindai kisgazdák százai. Amikor a védő 
befejezte hatalmas beszédét, a közönség 
soraiban a csodálkozást jelző zugás futott 
végig. Bizonyára megéljenezték volna a vé
delmet, ha az Eremitsről hallottak olyan
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nyomasztóan nem hatnak a hallgatóság han
gulatára.
■ A tárgyalást ma dólelőtt 9 órakor folytat

ták még az eddiginél nagyobb érdeklődés 
mellett.

A vád és védelem képviselői még rövid 
ideig igénybe vették a hallgatóság és az es
küdtszék figyelmét, miután az esküdtek visz- 
szavonultak, hogy meghozzák verdiktjüket.

Feszült figyelem közepette hirdette ki az 
esküdtek elnöke a verdiktet, amely szerint 
Sibul Mladen és Sibul György szándékos em
berölés bűntettében ‘bűnösöknek mondatnak 
ki, de bűntettüket beszámíthatatlan állapot
ban követték el.

A kir. törvényszék, mint esküdtbiróság az, 
esküdtek verdiktje folytán Ítéletében a be- 
számithatlanság alapján felmentette a gyilkos
ság bűntettével vádolt testvérpárt.

Az Ítélet kihirdetésével egyidejűleg a bíró
ság mindkét vádlott azonnali szabadlábra 
helyezését is elrendelte.

Az ügyész az Ítélet ellen semmiségi pa
naszt jelentett be.

Ö n g y ilk o s  b a n k tisz tv ise lő .
Budapest, junius 23. Máthé Jenő fiatal 

banktisztviselő ma délelőtt öngyilkosságot 
követett el Máthé Jenő az utolsó időben meg 
ismerkedett egy szinésznövendékkel. A lány 
nagyon csapodár természetű volt, úgy hogy 
naponta előfordultak veszekedések, viszályok 
köztűk. Tegnap estefelé megint veszekedtek 
és haraggal váltak el. A íiu szokása ellenére 
már tiz óra előtt hazament, lefeküdt, de nem 
aludt el. Reggel hat órakor a bátyja meg
kérdezte miért virasztott egész éjszaka. A 
fejem-fáj — mondta — nem tudok aludni. 
Hét órakor a bátyja egv percre elszunnyadt, 
a fiú ekkor elővette a revolverét és az ol
dalába lőtt. Most eszméletlenül fekszik a 
kórházban.

V erseny a  C nnard D in e e l.
Budapest, junius 23. New-Yorkból jelentik. 

A hajózási trust leszállította a harmadik 
osztályú személyszállítási dijat ellenintézke
dés képen a Gunard Linetől hirdetett vitel- 
díj- les; állítással szemben.

1904. junius 24.

A. b it l is z i  ö rm én y ek .
Budapest, junius 23. Konstantinápolyból 

jelentik. A porta tegnap este körtáviratol 
intézett a külföldi török nagykövetségekhez, 
mely a bitliszi vilajet eseményeit tárgyalja. 
Bitliszi magánjelentések szerint hadbíróságot 
küldtek ki a vétkes örmények felett való 
Ítélkezésre. A hegyekbe menekült örmények 
ismét kezdenek visszatérni. Eddig 300 örmény 
jelentkezett a musi hatóságnál.

A  P e r d ik a r is z  eset.
Budapest, junius 23. Washingtonból je

lentik. Válaszolva a tange i amerikai konzul 
táviratára, melyben ez utasítást kert a Ferdi- 
karisz-esetben, Hay államtitkár utasította a 
konzult, hogy kövesse az eredeti utasítást és 
rendelet nélkül ne szállításon partra washing
toni csapatokat. A konzulnak a marokkói 
kormánytól vagy Perdikariszt élve vagy Ra- 
zulit halva kell követelnie.

Tangerből jelentik, Hir szerint Pardikarisz 
és Varley szabadonbocsátása valószínűleg új
ból elhúzódik, mert Razuli magának és tár
sainak szabad elvonulást, valamint ama hely 
pontos megjelölését kívánja, hol a két fog
lyot átadják.

A kóborii.
Budapest, junius 23 Londonból .jelentik1 

A Reuter ügynökségnek jelentik Liaojanból e 
hó 21 érői: Szavahihető jelentések szerint a 
japánok Port-Arthur alatt most nem működ
nek. Az oroszok nyilván bíznak abban, hogy 
a vár védői megállják helyüket, a mennyiben 
az élelmezés kérdéséről van szó Különösen 
jelentősnek az északi helyzetet tekintik. Úgy 
látszik, hogy Kuropatkin tábornok mindenütt 
ott van és hir szerint a vaíl'antieni csatában 
személyesen tekintette meg az egész orosz 
harcéit. Félős, hogy a két japán sereg tá
mogatva egy északon álló haderőtől, minden 
pillanatban egyesülhet. A japánok a Liaotungi 
öbölben 16-ika óta sokat szenvednek az erős 
esőzésektől, a melyek megnehezítik a had
viselést.

H Í R E K .

— Rendkívüli kiadásunk. A „Bácsmegyei 
Napló1,1 ma délután rendkívüli kiadást adott 
két igen fontos és érdekes eseményről, a 
melyet saját tudósítónk sürgönye nyomán 
adtunk az olvasóközönség kezébe. A rendkí
vüli kiadás Eremits Pál gyilkosainak felmen
téséről és Apponyi Albert grófnak képviselő- 
házi szónoklásáról szólt. Mind a két esemény 
nagy szenzációt keltett a közönség körében. 
A városi közgyűlésre valamelyik város atya 
szintén bevitte kiadásunkat, a melynek a 
legnagyobb izgalmak között is olyan hatása 
volt, hogy a közgyűlés menetéL percekig 
megakasztotta.

— A kereskedelm i és iparkamara ülése.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara 1904. 
évi junius 27-én délután a kamarai székház 
termében teljes ülést tart, melynek tárgyso
rozatából kiemeljük a következőket: Elnöki 
jelentések. Titkári jelentés az iroda tevé
kenységéről. Interpellációk és indítványok. A 
kereskedelemügyi miniszter leirata a Baján 
létesíteni kívánt takács-szövetkezet ügyében. 
A kereskedelemügyi miniszter leirata a ka
tonai lábbelik szállításánál az árak méltá- 
nyosabb megállapítása érdekében tett fölter
jesztésre. A kereskedelemügyi miniszter le- 
iratai Bács Almás, 0 Kanizsa és Gsantavér 
községek házalási szabályrendelete ügyében. 
A kereskedelemügyi miniszter leirata a ma
gyar házalók országos egyesülete emlékira
tának tartalmára adandó véleményért. A ke
reskedelemügyi miniszter leirata a honvéd
ség lábbeli szükségletének szállítására kiirt 
pályázatról. Bács-Bodrog vármegye alispáni 
hivatalának átirata, Zenla vásári helypénz 
díjszabása véleményezéséért. Szabadka város 
rendőrkapitányi hivatala iparkihágási ügyben 
véleményt kér. A budapesti tőzsdetanács át
irata a gabonanemüek árjegyzési sulyegysége 
ügyében tartandó tanácskozásról. Az aradi 
kamara pártolás céljából megküldi a postata
karékpénztári intézmény tökéletesbitése érdé 
kében tett fölterjesztését. A besztercebányai 
kamara pártolás céljából megküldi a fogyasz
tási szövetkezetek ügyében tett fölterjeszté
sét. A győri kamara átirata, a közszállitási 
ügyek rendezése tárgyában tett fölterjeszté
sének pártolásáért. Az aradi kamara átirata 
az augusztus 21-iki vasárnapra az ipari 
munkaszünet fölfüggesztésének pártolásáért. 
A csongrádi ipartestület átirata, melylyel 
kéri, hogy az iparosoknak az országos beteg

ápolási adó fizetése alól való fölmentése ér
dekében fölterjesztés tétessék. Königstadtler 
testvérek újvidéki cég beadványa a Budapest- 
zimonyi vonatösszeköttetés javítása érdeké
ben. A szegedi, szabadkai, ó- és ujverbászi, 
cservenkai és adai ipartestületek kérése az 
iparoslanoc munkakiállitások — segélyezé
séért.

— M ükiállitás Baján. Nagyobbszabásu 
mozgalom indult meg, hogy a jövő hónap 
folyamán Baján műkiállitáson festmények, 
szobrok, antik szobordíszek, evőeszközök, ék
szerek kerülnek kiállításra. A hónap végével 
nagyobb hölgy- és férfibizottság fog megala
kulni, mely hivatva lesz a kiállításnak minél 
nagyobb sikert biztosítani. Az eddig mutat
kozó érdeklődésből következtetve e kiállítás 
fényesnek Ígérkezik.

— Érvénytelen képesítő vizsgák. Há
rom napja folynak a zombori szerb tanitó- 
képezdében a képesítő vizsgák, amelyen a 
szerb kerületi tanfelügyelőszék jelen van, de 
a melyen az ott székelő tanfelügyelőség a 
megjelenést megtagadta. Az elmúlt iskola
évben a miniszter átirt a szerb patriarchához, 
Brankovits Györgyhöz, mint a szerb iskolák 
főfelügyelőjéhez, amelyben elrendeli, hogy a 
zombori szerb tanitóképezde képesítő vizsgái 
körül újítások történjenek és pedig a szöveg
ben előforduló Szombor helyett Zombor irás- 
sék, — a magyar nyelv a bizonyítványban a 
szerb nyelv elé kerüljön, s a magyar nyelv 
vizsgájára nagyobb súly fektettessék. A pat- 
riarcha felszólalására beleegyezett a tninisz 
tér, hogy a reformok a jövő tanévre halasz- 
Lassanak az idő előhaladottsága miatt, de azt 
kikötötte a miniszter, hogy az értesítő blan
kettájában tervezett újítások már az idén 
kér- sztül vittessenek. Mivel pedig a minisz
teri rendelet értelmében szükséges blanketta 
módosítása m g meg nem történt, a kir. ta ;- 
felügyelőség átüzent a képezde igazgatóságá
hoz, hogy a vizsgákat halaszszák el. A szerb 
főtanfelügyelő a vizsgákat hétfőn mégis meg 
kezdte a kir. tanfelügyelőség jelenléte nélkül 
mire a kir. tanfelügyelőség az esetről sür- 
gönyileg küldött jelentést a minisztériumhoz, 
ahonnan nagy érdeklődéssel várják a mi
niszter intézkedését és döntését {ez ügyben, 
mert a vizsgálatokat valószínűleg érvényte
leneknek fogja nyilvánítani.

— Állam i m unkásjutalinak. Az ipari 
munkások meghatalmazása az ex-lex állapot 
miatt a múlt évben elmaradt. A kereske
delmi és iparkamarák a maguk részéről a 
szükséges jelöléseket megtették, azóta egy 
év múlt el, de költségvetés hiányában e ju 
talmak mind a mai napig nem voltak folyó- 
sithatók. A kereskedelmi miniszter most bi
zalmasan értesítette a szegedi kamarát, hogy 
a jutalmakat csak az idei karácsonyi ünne
pek alkalmával fogja kiosztani.

— Mezei munkások csábítása N ém et
országba. Egy berlini ügynökség legújabban 
elárasztja a magyarországi német községe
ket mézes-mázas hangú körlevelekkel, amely
ben a lakosságot, mezei munkák végzésére, 
Németországba csábítja. Ennek az ügynök
ségnek czime: Centralstelle zűr Beschaífung 
Deutscher Ansiedler und Feldarbeiter. Mint
hogy a németországi gazdasági munkaközve
títőtől érkezett jelentés szerint ez az ügynök
ség megbízhatatlan, a kicsábitott munkásokat 
nagy bérekkel kecsegteti, azután cserben-
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hagyja, a belügyminiszter [fölhívta Szabadka 
városát, hogy az ilyen csaló ügynököket nyo
moztassa ki és a legszigorúbban járjon el 
ellenük.

— Uj vasút a megyében. A kereskedelem
ügyi miniszter a Gferer, Schoch és Gross- 
mann budapesti czégnek Apatinból Szónta 
község érintésével, a m. kir. államvasutak 
vonalának „Gombos" államásánál való ke
resztezésével, Karavukova község érintésével 
Déronyáig vezetendő 0.70 méteres keskeny 
vágányu helyi érdekű vasútvonalra az elő
munkálati engedélyt egy évre megadta.

— A 28.000 koronás vasúti lopás. A 
nagy vasúti lopás tetteseit az orgazdákkal 
együtt, összesen hat tagból álló bűnbandát 
tegnap kisérték át a pozsegai ügyészséghez. 
Érdekes megemlíteni, hogy a tetteseknél 
megtalált készpénz egy része, 5000 korona, 
aranyban volt elásva. A pénzdarabok mind 
sárosak voltak, úgy, hogy le kellett kaparni 
róluk a földet. Így beható vizsgálattal meg
állapították, hogy az aranyak ugyanazok, a 
melyeket a szegedi üzletvezetőség annak 
idején Bródba küldött. A bűnjelek szintén a 
pozsegai törvényszékhez küldettek be. Az 
egyik tettes, Csonka Vince negyedfél száza
lékra adta kölcsön a pénzt Kádár Urbán 
monostori orgazdának, aki szívesen elfogadta. 
Az egész eltűnt összeget elveszettnek tekin
tették már és Izmay Józsefet, a bródi állomás 
pénztárosát annak visszafizetésére szólították 
föl. Már meg is térült ez utón 6000 korona, 
amit természetesen azonnal visszaszolgáltat
tak és a fölfüggesztett pénztárost visszahe
lyezték állásába.

— Meglopta a gazdáját. Turcsányi János 
bajmoki lakos panaszolta be ma a helybeli 
rendőrkapitányságnál Szérűs Péter csavargót 
aki innen ment Bajmokra munkát keresni és 
ő napszámosként felfogadta. A munkátlau- 
sághoz szokott ember azonban az első ked
vező alkalom felhasználásával gazdája távol- 
létében 26 koronát kilopott a szekrényéből 
A' tettest a rendőrség már elfogta és további 
intézkedésig fogva tartja.

SPORT.
A „Bácska** 1 Szabadkai A thletikai Club

f. évi julius hó 3-án mérkőzik a „Magyar 
Athlelikai C/MÓ“-bal, mely a főváros legelő
kelőbb s egyik legerősebb csapata. A múlt 
évben erős küzdelem után 3’2 goal arányban 
a »Bácska< került ki győztesként és ezért 
nagy érdeklődéssel nézünk az idei inatscs elé.,

ban

MULATSÁGOK.
Az érettségizettek mulatsága. Nagy
foknak az előkészületek a helyben

érettségizett ifjak báljára, amely remélhetőleg 
fényesen fog sikerülni. A rendezőség minden 
lehetőt elkövet, hogy a közönség minél job
ban érezze magát. Legújabban is elhatározta 
hogy az esetleges nagy hőség megszünteté
sére a termet mesterséges utón fogja hűtetni. 
A rendezőség ezen kivül — az esetleges 
félreértések elkerülése végett — újból közzé
teszi, hogy fiatalemberek külön meghívót 
nem kapnak. A jegyek már kaphatók: Heu- 
mann Mór, Krécsi A. Nándor, Nánay Mihály 
urak üzleteiben, a Sport egylet helyiségében 
és a rendezőknél.

B u d a p e s ti  g a b o n a tő z s d e .
Kálnoky és Simon gnbonatermónykerehkedó ezég tudósítása. 

— Junius 22. —

A h a tá rid ő -ü z le t.

Déli zárlat Esti zári

Búza ápr.-re
Búza máj. 1904 — —
Búza okt. 898—896 893—94
Rozs ápr.-re — —
Rozs májusra — —
Rozs okt,-re 675—674 671—72
Zab máj.-ra — —
Zab — —
Zab október 607—608 606—07
Teng. jul 1904. 523—522 519—20
Tengeri aug. 538—535 533—34
leng. máj. 1905 557—555 553 — 54
Tengeri — —
Repce ——- —
repce aug. 10.45—10.55 —

S e r í é s v á s á r i  j e l e n t é s .
(S/ hleiffelder és Társai bécsi czégtől.)

1904. junius 21 éröl.
A mai vásárra összesen 11744 darab ser

tés volt bejelentve, felhajtatott azonban 5961 
német-lengyel és 5529 magyar sertés.

KIS H IRDETÉSEK
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betlikböl ©  f i i 1 é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  Apró hirdetések 

felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz.

A k i e la d n i k ív á n  : Beszerzési
Bútort,
Zongorát,
Bort,
Gyüm ölcsöt,
Gabonát,

Üzletet,
M ii li e I y t,
Lakást,
Üzleti helyiséget, 
N yaralót,

va g y  a k i
valamely állást betölteni kíván, legbiztosabban 

ér célt, ha igénybe veszi a
B á c s m c g y e i  N a p  16“

kis hirdetési rovatát.
99

Bácsm cgyei Napló 
ára 2 fillér kapható :
Víg Zsigm. Sándor

könyv és papir kereske
désében főtér.

Heumaun Mór
könyv és papir kereske

désében főtér.
Krécsi A. Nándor

könyv és papir kereske
désében Deák-u

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözsde 

Kossuth utca
Tenner B.

dohán ’’tőzsde és iáié-áru 
üzletében Kossutk-u.

Gerber Jakab
dohánytözsde és esztergá
lyos üzletében Kossuth u.

Spitzer és Klein
fiiszer és csemege üzle

tében Rudics-n.
Meznerics József

fűszer és csemege üzleté
ben honvéd laktanya 

mellett
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben. 

Nőj esek Géza
fűszer és csemege üzleté- 
oen Damjanich és Ber

csényi utca sarkán.
PALICSON 

Menczel Mihály
tiiszer és csemege üzle

tében

Cukrász
házakhoz, esküvők, el
jegyzések és ünndpélyek- 
re ajánlkozik. Cim a ki
adóban. 108.

órás taiionciiak
felvétetik egy vagy két 
fiú, kik 1—2 gimnáziumot 
végeztek, Czeizler Lipót 
chronometer órás Szabad
kán Kossutb-utca 123.

Cimhaiuiozni
tanít szerény feltételek 
mellett C im ,a kiadóban 
„Zenész/* 124.

F. gim nazista
már elkésett, be van már 
töltve 125.

Vendéglőt
keresek átvételre Cim a 
kiadóban 120.

Intel igens.
Közeledik a várva-várt 
idő, 1904. juli 1. üdv. 
„X. Y ‘ 127.

Fallas lexikont
keresek megvételre Cim 
a kiadóban 129.

Örökbe
fogadnék egy 8—10 éves 
fiút Cim a kiadóban. 121.

Két szobás
lakás, hozzátartozó mel- 
lékhelyiségekk azonnal 
kiadó Cim a kiadóhiva
talban. 103.

A főtéren
egy elegánsan berendezett 
bútorozott szoba külön 
bejárattal azonnal kiadó. 
Cim a kiadóban. 106

Jó szakács ii ét
keres egy előkelő család. 
Cim a kiadóban 111.

adó nélkül:
98--99 (ill.

97--99 „
89--94 „
74--96 „

Az üzlet nagyon lanyha volt.
Kilónként élő súlyban fogyasztási adó nélkül: 
Első príma magyar sertés

kivételesen 109 fill.
Közép- és öreg sertés 
Könnyű- és szedett sertés.
Német lengyel és erdélyi sertés

Felelős szerkesztő: Balassa sándob.

1182/1904. eln. sz.

H i r d e t m é n y .
Szabadka sz. kir. város közigazgatási bi

zottságának 463/904. kb. sz. határozata foly
tán ezennel közhírré teszem, hogy az 1903. 
évi útadó-zárszámadás /. évi junius hó 25-tőt 
julius hó 10-ig terjedő 15 napra hivatalom
ban közszemlére kitétetett, s az a hivatalos 
órák alatt bárki által betekinthető.

A zárszámadás elleni felszólalások a kité- 
teli idő lejártáig hivatalomban nyújtandók be.

Szabadkán, 1904 junis 22-én.
Dr. Bíró Károly s. k.

polgármester.

• * í<Nagy pince-
helyiség jul. 1-től ju tá 
nyosán kiadó. Czim a 
kiadóban 128.

Uraságokról
levetett, jó állapotban 
levő ruhákat jutányosán 
eladok Cim a kiadó- 
hivatalban. 130.

A lágy ajtó
papiros, zsákonként 30 
fillér. Kapható lapunk 
könyvnyomdájában. 131.

Szabósághoz
1 fiú és 2 nő tanonc föl
vétetik. Tudakózni Barlh 
Henriknél, régi halpiac.

Telek eládás.
Tompa utcában 237 négy
szögöl telek igen alkal
mas ház építésre, előnyös 
feltételek mellett szabad 
kézből eladó. Bővebbet a 
kiadóhivatalban. 100

kitűnő házi koszt
kapható egy özvegy úri 
nőnél Cim a kiadóban 101

Tanoneiiiik
ielvétetik 2 polgárit vagy 
gymnasiumot végzett fin 
egy előkelő szakmához. 
Gim a kiadóban. 109.

Hordó.
8 darab boros hordó 
6—700 literes eladó. Cim 
a kiadóban. 112.

Kelebián
20 kapa csemege szőlő 
örök áron esetleg ked
vező fizetési feltételek 
mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 113

Pénzkölcsönt
házakra, telkekre, föld 
birtokokra, második, har
madik helyre is. Cim a
kiadóhivatalban. 117.

Palicson
több bútorozott lakás
kiadó, értesítést ad Szti-
pica és társai cég Sza-
badkán 120.

Szabadkán.

Singer Co.
varrógépraktára Szabad
kán, Eötvös-utca Geiger

ház.
Lukács Miklós

vendéglős, Kölcsey-utca 
244 Naponta friss ételek 
és jó italok Tekepálya

Nagy Ferencz
férfi és női cipész üzlete 
Szabadkán, Nemzeti ca

sino épület.

Kuluncsits Balázs
uriszabó üzlete Szabadkán 

Nemzeti casino épület

Brauchler János és fiai
gőzerőre berendezett bú
tor gyár. Állandó bútor 

kiállítás

Dukász Saniii
Batthyány-utca Vermes 
ház, edény piac rőfösáru 
kereskedés, partié és ma
radék vétel jutányos áron

90 krért
javít bármily törésű órát
1 évi jótállás mellett 
Fischer Testvérek szegedi 
órások szabadkai fiókja. 
Üzletvezető Czeizler L i
pót Szabadka, K ossuth- 

utcza.

Mindennemű
nyomtatványokat a leg- 
j Hiányosabban és a leg- 
csiuosabb kivitelben ké
szít Kladek és ILimbur* 
ger köny vnyonidájn Sza

badkán.
W eisz János Antal
vízvezeték-, villany és 
gázvezeték felszerelő mű
helye Szabadkán, Eötvös 

utca.
Házi kenyér

kapható. Naponta 2 friss 
sütés igen olcsó ár mel
lett Hegedűs Bálint fia 

Ferenc Deák utca.
Hamburger Sandor

gőzerőre berendezet vegy
tisztító intázete Szabad
kán, Rudics-utca Fehér 
ház 104

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




